关于开展第一届机关党员干部读书活动的通知

机关各部门、各党支部：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，全面落

实习近平总书记关于读书的重要指示精神，持续加强“学习型、

服务型、廉洁型”机关建设，坚定理想信念，增强党性修养，提

升精神境界，营造“爱读书、读好书、善读书”浓厚氛围，推动

机关文化建设，经研究，决定开展以“强素质、增才干、做贡献”

为主题的第一届机关党员干部读书活动，引导机关党员干部在读

书学习中不断提升履职能力，更好地圆满完成迎接教育部新一轮

本科教育教学审核评估各项工作任务，以实际行动为新中国成立

75 周年献礼。现将有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照建设

“学习型、服务型、廉洁型”机关的总体要求，紧紧围绕中国特

色社会主义理论体系、社会主义核心价值体系和履行岗位职责所

必需的业务知识等内容，教育和引导机关广大党员干部深刻领悟

“两个确立”的决定性意义，不断增强“四个意识”、坚定“四

个自信”、做到“两个维护”，真正做到学以立德、学以增智、学

以长才，树立机关党员干部人人爱读书、人人爱学习的良好形象。

二、时间安排

1.推荐书目（9月 11 日——9月 15 日）。根据推荐书目清单

（附件 1）以机关党支部为单位至少推选 5本必读候选书目清单，

也可以推荐其他书目清单，并简要填写推荐理由，于 9 月 13 日

前 将 党 支 部 必 读 书 籍 推 荐 表 （ 附 件 2 ） 发 至 邮 箱

514641451@qq.com，提交纸质版（需单位主要负责人签字盖章）），

交至机关党委邱国丽老师（行政楼 C3004 房间，电话 6711213）。

机关党委根据推荐情况，制作 10本必读书单并予以公布。

2.组织读书学习（9 月 16 日至 11 月 15 日）。根据公布的书

单，各党支部组织本支部党员联系工作实际，以个人自学和党支

部组织学习相结合，以采取主题阅读与泛读相结合的方式进行学

习。每位机关党员干部撰写一篇 1500 字左右的读书心得。

3.推荐读书心得（11 月 16 日——11月 20 日）。各党支部推

荐 1—2篇优秀读书心得，连同本支部全部党员干部读书心得（电

子文档）一并发邮箱 514641451@qq.com。

4.组织交流展示（11 月 21 日——11月 30 日）。以党支部为

单位，组织机关党员开展读书心得交流活动。机关党委网站刊登

优秀心得，并组织遴选 10篇左右优秀读书心得予以表彰。

三、活动要求

（一）提高认识，加强领导

开展读书活动，是加强机关党员干部队伍建设的重要途径，

机关各党支部要切实履行职责，组织落实好活动。党员领导干部

要在读书活动中起带动和示范作用，党支部书记作为支部读书活

动组织责任人，要做好组织和督促工作。党员干部作为活动参与

主体，要积极参与，争当先进、争当榜样。

（二）突出重点，多读善读

全体机关党员干部要突出读书重点，深入学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，认真研读当代中

国马克思主义最新成果，常读党史、新中国史、改革开放史、社

会发展史，多读高等教育管理类书籍，通过学习研读优秀的理论

学术文化成果，切实增强机关党员的凝聚力和战斗力。各支部要

紧密结合工作实际，开展形式多样的读书活动，营造良好的学习

氛围，确保读书活动顺利开展。

（三）注重实效，学以致用

在读书活动中，要努力坚持在读书学习中坚定理想信念、提

高政治素养、提升思想境界；坚持干什么学什么、缺什么补什么，

有针对性地学习，掌握做好本职工作、履行岗位职责必备的知识；

坚持读书与运用相结合，理论联系实际，知行合一，在读书的过

程中增强运用能力，在运用的过程中提高读书水平，为学校高质

量发展多做贡献。

中共泰山学院机关委员会

2024 年 9 月 6 日

附件 1推荐书目清单

推荐书目清单

序号 书名

1 《习近平著作选读》（第 1卷、第 2卷）

2 党的二十届三中全会《决定》学习辅导百问

3 《深刻领悟“两个确立”的决定性意义》

4 《习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论》

5 《推进新时代党的建设新的伟大工程》

6 《推进和拓展中国式现代化》

7 《推进和拓展中国式现代化案例选》（经济篇）

8 《推进和拓展中国式现代化案例选》（教育·科技·人才篇）

9 《推进和拓展中国式现代化案例选》（政治·法治篇）

10 《推进和拓展中国式现代化案例选》（文化·社会篇篇）

11 《推进和拓展中国式现代化案例选》（生态文明·国家安全篇）

12 《习近平总书记教育重要论述讲义》

13 《习近平关于党风廉政建设和反腐败斗争论述摘编》

14 《总体国家安全观学习纲要》

15 《习近平经济思想学习纲要》

16 《习近平生态文明思想学习纲要》

17 《习近平谈治国理政》（第 1-4 卷）

18 《习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论专题摘编》

19 《习近平关于调查研究论述摘编》

20 《普通高等学校本科教育教学审核评估（2021-2025 年）工作指南》

21 《常熟理工学院教学质量保障体系》

22 《东北师范大学教师教学手册》

23 《高等教育教学改革与质量保障》

24 《美国高等教育质量保障体系研究》

25 《英国大学的质量文化与质量保障体系》

26 《中国共产党章程》

27 《文献中的百年党史》

28 《毛泽东与近代中国》

29 《毛泽东著作专题摘编》

30 《邓小平传》

31 《伟大的马克思：做新时代马克思主义者》

32 《中国共产党简史》

33 《中华人民共和国简史》

34 《改革开放简史》

35 《社会主义发展简史》

36 《论党的自我革命》

37 《日出东方——中国共产党创建纪实》

38 《历史的轨迹：中国共产党为什么能》

39 《道路自信：中国为什么能（精编本）》

40 《中国震撼：一个 “文明型国家”的崛起》

41 《习仲勋年谱（1913－2002）》

42 《重读先烈诗章》

43 《解放战争（上、下）》

44 《钱学森故事》

45 《焦裕禄》

46 《谢觉哉家书》

47 《新时代领导干部必备的八大本领》

48 《知行八谈——感悟做人做事做官》

49 《共产党员的力量》

50 《做一个政治上的明白人：提升党员干部政治能力》

51 《论党的青年工作》

52 《中国经济专题（第二版）》

53 《“一带一路”：机遇与挑战》

54 《五大发展理念案例选·领航中国》

55 《摆脱贫困》

56 《中国制度面对面》

57 《世界是平的—21 世纪简史》

58 《世界社会主义五百年（党员干部读本）》

59 《大学之路》

60 《中国式现代化的传统文化根基》

61 《新质生产力：如何看？怎么办？》

62 《大国之兴：使命型政党与中国式现代化》

63 《解读新质生产力》

64 《新时代中国改革开放研究》

65 《问答中国：之江会客厅》

66 《中国式现代化视野下乡村全面振兴：理论基础、创新实践和发展道路》

67 《国之重器：如何突破关键技术》

68 《公共事件中媒体运用与舆论应对》

69 《突发事件应急管理》

70 《习近平引用诗词释读》

71 《中华文化公开课》

72 《格局》

73 《时间简史》

74 《元宇宙的理想与现实：数字科技大成的赋能与治理逻辑》

75 《幸福就这么简单》

备注：机关各党支部也可以推荐其他书目清单

附件 2：机关党员干部必读书籍推荐表

机关党员干部必读书籍推荐表

部门：（盖章）

序号 必读书籍 推荐理由

1

2

3

4

5

6

7